Ah ! je comprends, je comprends le mystère de cette haine, devant la raison si absolument inexplicable : *La bête humaine* est là, et elle revendique *le droit de dévorer*. Elle voit aux mains du propriétaire la proie qu'elle convoite ; et voilà pourquoi le socialiste affamé crie dans le vent qui souffle et pousse à la spoliation : Je hais la propriété ; ce qui veut dire : Je hais le propriétaire.

De là aussi, dans le bruit de nos révolutions modernes, ces clameurs devenues banales, contre *le capital*. Le capital, au dire du Socialisme, ce monstre ravageur du monde économique, cet épouvantail montré aux regards des multitudes effrayées ; le capital, qui pourtant n'est autre que l'ensemble des produits de l'activité humaine ; le capital, qui est à la fois l'effet et la cause du travail, le nerf de l'industrie, de l'agriculture et du commerce ; le capital,

qui n'est pas seulement le million du financier, mais qui est aussi votre maison, votre champ, votre héritage ; le capital, trésor souvent tout composé des fatigues du père et des sollicitudes de la mère, des créations laborieuses de la paternité et des privations douloureuses de la maternité ; le capital, traditionnel, héréditaire et séculaire ; le capital, tel qu'il existe depuis que l'homme a su produire et épargner quelque chose ; le capital domestique, fils généreux du sacrifice et de l'épargne, où une postérité reconnaissante peut retrouver quelque chose de l'amour des ancêtres, et où les enfants peuvent sentir, jusque sous le métal qui le représente, les dévouements d'un père et les souffrances d'une mère : eh bien ! Messieurs, le Socialisme qui a juré de briser avec toutes les grandes lois qui régissent la société, le Socialisme hait et maudit le capital et le capitaliste, comme il hait et maudit la propriété et le propriétaire.

La haine du propriétaire et du capitaliste en appelle une autre : la haine du *magistrat*, c'est-à-dire de l'homme de la justice et du droit. Il ne faut pas s'en étonner. La justice est, dans l'humanité, une face de la divine autorité ; et le magistrat est, dans le temps, le représentant humain de cette justice qui est divine parce qu'elle est éternelle, et éternelle parce qu'elle

est divine. La magistrature est un sacerdoce, et le lieu où elle siège est bien nommé un sanctuaire. Le magistrat se révèle donc, devant les peuples, comme une apparition de l'autorité de Dieu. Qu'il y songe ou qu'il n'y songe pas, qu'il le croie ou ne le croie pas, il y a du *divin* en lui ; et c'est là ce qui suffirait à expliquer, en face de toute magistrature, la haine socialiste.